(Megjelent az «Okmánytár 599. l. de hibás kelettel. Ott ugyanis 1658 áll 1655 helyett.)

1655 febr. 8.

Rákóczy Györgynek Albae, 8. Februarii, 1655. édes anyjához írt leveléből:

. . . . Az lengyel hetmán (t. i. Potocki) izent titkoson most oda be való állapotokrúl, kirül irtunk clavissal Klobu-esiski uramnak, megjelentse Nsgdnak.

1655 február.

Lanckoroncki az orosz-lengyel háborúról híreket ír Rákóczynak.

Illustrissime ac celsme princeps dne et amice colendissime.

De felici rerum suarum successu literæ Illmæ Cels. Tuæ innotescentes tanto me magis recreant, quanto maio(ra de

bona) valetudine, et secundis progressuum Ilmæ Cels. Tuæ incrementis in dies lætiorem accipiendi famam concipio vota. Propensa voluntatis meæ in personam Ilmæ Cels. Tuæ brevi transactorum descriptione stabilire contendo symbola. Iam a quatuor mensibus ingressi Ukrainam, non improspere eventu hyemale transegimus negotium. Quinquaginta ad minimum civitates, et munitiora oppida expugnationibus sucebuerunt alia, altera ad deditonem flexa, cætera in flammam tradita. Ipse Chmielnicius cum exercitu suo, cui multas Moschorum adiunxit vires, edoctus de oppugnatione debellatæ civitatis Human, ibidem nos adhuc commorantes impedire conatur, suosque a stricta liberare contendit obsidione; eorum conatum eius nos quoque haud ignari, supersedendum duximus propter iniquitatem locorum ab hac oppugnatione, in apertos satius progressuri campos. Secundarunt numina proposita et vota nostra, in ipsis campis ad Ochmatow congressi sumus cum Chmielnicio, in primis velitationibus multi Moschorum et Kozakorum principaliores vivi in manus nostras devenere, hi exercitum Chmielnicii ex sexaginta millibus equitum et peditum Moschorum suorumve collectum retulerunt. Confligebant itaque nostri et Tartarorum, quibus protunc Menli Gierey soltan præfuit, exercitus iam ad noctem vergente die cum hoste, erepta illi 21 tormenta, capitanei præcipui, qui Kozakorum et Moschorum pedites more germanico exercitabant, aliquot capti, carraginis pars multa in prædam cessit, in ipsis hominibus ingens edita strages. In sequentibus diebus summa frigora sævientia, hæc ipsa Chmielnicio cum instructa carragine ad oppidum Torczyca cum magna suorum clade secedenti profuerunt. Isthinc ille exercitus suos solvebat, legiones quasdam in oppido Stawiszca, nonnullas in Korsun, Moschos in Biala Cerkiew locavit. Advenit nuperime et Soltan Galga cum exercitibus Tartarorum universis Krymensibus, Nohaiensibus, Perekopensibus, Petyhorensibus, Szemensibus, Kipezaviensibus, C . . . sibus, et aliis plurimis, ipsi murzæ trecenti adfuere, beiorum, agorumve multus numerus, centum millia Scytharum numerantur. Itaque et nos tam longo labore fatigatis viribus nostris, et ipsi tanto intervallo itineris fessis equis, aliquo respirio consulere volentes, in his inter Tyram et Hyppanim fluvios sitis regionibus ad primum verem consistemus, validiores viribus et equis opus aggressuri Martium. Ilmæ Cels. Tuæ syncerus in sersmam R. Mtem et rempublicam nram patuit semper affectus, non dubito, quin hac occasione futura singulari indicio suam testaberis propensionem, quæ in communicandis subsidiis vel maxime enitebit. Mea interim demissa obsequia intimiori

Ilmæ Cels. Tuæ candori recommendo. Datum Braclaviæ die
Februarii, anno dni 1655.

Ilmæ Cels. Tuæ

amicus observantissimus

et servus humilimus

Stan. Lanckoroncki

Pal. Ter. Rus. Exer. r. Camp. mp.

Külczim: Illustrissimo ac celsissimo principi domino dno
Georgio Rakóczi, stb.

1655 márcz. 31.

*Litowieiski Rákóczynak, Lengyelországban vásárlandó jó-
szágok ügyében.*

Celsissime princeps Transylvaniae dne dne affinis obser-
vandissime.

Affectatum regni nostri a Celdne Vra in ilmam eius
sobolem indigenatum prout singulari applausu tota except
Polonia, communia inde utrique regno non tantum orna-
menta, sed etiam solidæ felicitatis ominando incrementa,
ita, cum ex literis Celdnis Vrae intelligam, emptione bonorum
in regno nostro stabilium, hanc Celdnis Vrae in gentem no-
stram inclinationem roborari, publico et privato nomine gau-
deo. Publico quod videam fœdera inter regna nostra, nuper
aretius colligata fortioribus in dies vinculis coactari. Privato,
quod illum filium Celdnis Vrae magis ex propinquo colere
licebit, ut concivem et in filio Celdnem Vram, tantum prin-
cipem venerari. Porro ad ius proprietatis, mihi fratribusque
meis in Blazowa commune quod attinet, illud emptione a
Celdne Vra nihil sumpturum iniuriæ declaro. Quin imo si
Celdo Vra cum dno Thekeli de illis bonis transegerit, etiam
dominium meum proprietatis, cum cæteris eiusdem iuris
prærogativis, in illum Celdnis Vrae filium transfundere, ad
requisitionem Celdnis Vrae paratus sum, fortunæ meæ repu-
tando, si tantum principem tantillo officio licebit demereri.
Hoc vero ad informationem Celdnis Vrae serviet dnum Teke-
lium desideratissimo parenti nostro, non tantam ut expres-
sum in inscriptione est (quam etiam authenticam Celdni Vrae
transmitto), pecuniæ summam in pignus dedisse, et illi quam
dederat olim bona iam Blazoviensia per longa bella, licentia
militari destructa, non correspondere, quod revisoribus Celd-
nis Vrae melius patebit. Ego interim Celdni Vrae obsequia mea
sincera animitus offero, atque longævam valetudinem, et

omnis affluxum prosperitatis gloriæque Celdni Vræ voveo.
Dabantur Dambrovæ die 31. Martii 1655.

Celdnis Vræ

ad officia paratissimus affinis
et servitor

Georgius Litonieiski mp.

Lucz János első követésége Chmielnickihez.

a)

1655 márcz. 16.

Lanckoroncki Rákóczynak Lucz követéségéről.

Ilme ac cels. princeps dne et amice colendissime.

Magn. dnus Stephanus Lucz exhibitor literarum Ilmæ Cels. Vræ, tanto gratior apud me exitit hospes, quanto luculentiore et in latis expressam et vivæ vocis suæ propositione indefessam bonæ voluntatis in me Ilmæ Cels. Vræ apprime reddidit significationem; cui mutua mea semel devota in hucusque stabilia declaro deberi studia. Eadem mageo dno notario nomine Ilmæ Cels. Vræ apud me agenti sum testatus addictissima. Securitatis illius itineris hinc Jagielnica Braclaviam, inde Humanium contendentis omnimode per me providebitur. Transiturus per ditiones a Kozacis possessas ab eisdem tutum sibi iter prospici curabit. Rursus pro virili redeunti mea occurram opera. Multis Ilmæ Cels. Vræ liberalis in me animi fretus testimoniis, confidentissime meum, publicam reipublicæ necessitatem involvens propono postulatam, quatenus accedente Ilmæ Cels. Vræ consensu, mandataris meis ducentos pedestris militiæ homines in ditionibus suis legere, eisdemque cum collectis libere nostras in oras pervenire liceat; testaturæ hoc in termino Ilmæ Cels. Vræ in me propensionis, tributarium sciat esse meum semper affectum. Neque rempublicam nostram, hanc suam eius necessitatibus prone conformantem latere dubitet concessionem, quovis tempore æqua soluturam gratitudine. Longævam interim ætatem, ac felicissima successuum incrementa ex animo precatus, mea Ilmæ Cels. Vræ promptissima defero obsequia. Datum in arce mea Jagielnicensi die 10. Martii anno 1655.